

**Nº / ANO DA PROPOSTA:**

085978/2009

OBJETO:

Revitalização estrutural, ampliando os investimentos destinados à reforma, construção de laboratórios e unidades experimentais, bem como a aquisição de mobiliário e equipamentos de informática, nos moldes preconizados pelo Programa de Fortalecimento e Crescimento da Pesquisa Agropecuária Nacional.

JUSTIFICATIVA:

O Instituto Capixaba de Pesquisa, Assistência Técnica e Extensão Rural – INCAPER tem envidado esforços no sentido de manter a posição de destaque que alcançou junto a comunidade científica e a seu público beneficiário nos últimos anos, reconhecido pelos resultados alcançados na geração de novas tecnologias e produtos voltados para o agricultor capixaba. Este status de vanguarda na geração do conhecimento é sustentado por um corpo de pesquisadores altamente qualificados. Apesar destes resultados, faz-se necessário um programa de revitalização da OEPA tendo em vista a redução dos investimentos por parte dos Governos Estadual e Federal nos últimos 20 anos, o que fez com que tivéssemos nossa infra-estrutura física, e equipamentos de comunicação, de informática, de laboratoriais, frota de veículos de passageiros e utilitários, máquinas e implementos agrícolas e as áreas de experimentação sucateadas e desatualizadas, o que compromete a qualidade e o volume de tecnologias e conhecimentos gerados. Os investimentos contidos nesta proposta visam, através de recursos do PAC OEPA's, corrigir os pontos de fragilidade, agindo de forma efetiva na causa dos problemas, garantido a infra-estrutura necessária para dar as respostas aos desafios e demandas de pesquisa levantadas no último PLANO ESTRATÉGICO DE DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA CAPIXABA – PEDEAG 2007-2025, elaborado de forma participativa pela Secretaria de Estado da Agricultura, Abastecimento, Aquicultura e Pesca- SEAG, em conjunto com diversas instâncias públicas, privadas e não governamentais da sociedade capixaba. Para o período de 2009 a 2010, o Incaper em função da priorização de demandas, optou por trabalhar com as metas, Adequação dos laboratórios para atender as normas de BPL e a isso 17.025, Construção de novos laboratórios para atender as demandas de pesquisa em áreas estratégicas, Aquisição de mobiliário e equipamentos de laboratório e informática e a Recuperação dos campos e unidades experimentais.

As obras em laboratórios e campos experimentais, bem como as aquisições de equipamentos de laboratórios e informática, buscam recuperar o potencial de pesquisa da Instituição e dar uma alavancagem nos Programas de Cafeicultura e Fruticultura, Programas estes que apresentam-se de forma estratégica para a economia capixaba, dando sinergia nos propósitos de geração e manutenção de postos de trabalho, aumento da renda do produtor rural e a manutenção do mesmo no meio rural. O dois Programas priorizados alinham-se ao cenário econômico capixaba como podem ser visto no gráfico (01 e 02), onde temos a participação dos produtos no valor bruto da produção agropecuária capixaba e a distribuição dos projetos em seus respectivos Programas de Pesquisa.

1 - DADOS DO CONCEDENTE

CONCEDENTE: 22202	NOME DO ÓRGÃO/ÓRGÃO SUBORDINADO OU UG: EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA AGROPECUARIA	
CPF DO RESPONSÁVEL: 445.476.840-49	NOME DO RESPONSÁVEL: LUCIA GATTO	
ENDEREÇO DO RESPONSÁVEL: PRQ ESTAÇÃO BIOLÓGICA-PQEB S/N EDIFÍCIO SEDE - BAIRRO: PLANO PILOTO		CEP DO RESPONSÁVEL: 70770-901

2 - DADOS DO PROPONENTE

PROponente: 27.273.416/0001-30					
RAZÃO SOCIAL DO PROPONENTE: INSTITUTO CAPIXABA DE PESQUISA, ASSISTENCIA TECNICA E EXTENSAO RURAL					
ENDEREÇO JURÍDICO DO PROPONENTE: RUA AFONSO SARLO, 160,					
CIDADE: VITORIA	UF: ES	CÓDIGO MUNICÍPIO: 5705	CEP: 29052010	E.A.: Administração Pública Estadual ou do Distrito Federal	DDD/TELEFONE:
BANCO: 001 - BANCO DO BRASIL SA	AGÊNCIA: 3665-X	CONTA CORRENTE: 52329			
CPF DO RESPONSÁVEL: 982.123.897-15	NOME DO RESPONSÁVEL: MARCELO DE SOUZA COELHO				
ENDEREÇO DO RESPONSÁVEL: RUA NEY MAGNO DOS SANTOS, 75 - POLIVALENTE				CEP DO RESPONSÁVEL: 29190435	

4 - DADOS DO EXECUTOR/VALORES

VALOR GLOBAL:	R\$ 13.068.539,78	
VALOR DA CONTRAPARTIDA:	R\$ 1.810.000,00	
VALOR DOS REPASSES:	Ano	Valor
	2010	R\$ 7.239.819,00
VALOR DA CONTRAPARTIDA FINANCEIRA:	R\$ 0,00	
VALOR DA CONTRAPARTIDA EM BENS E SERVIÇOS:	R\$ 1.810.000,00	
VALOR DE RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO:	R\$ 4.018.720,78	
INÍCIO DE VIGÊNCIA:	31/12/2009	
FIM DE VIGÊNCIA:	31/12/2018	
VIGÊNCIA DO CONVÊNIO:	2018	

5 - PLANO DE TRABALHO

Meta nº: 1

Especificação: Reforma, ampliação e construção de laboratórios para atender as demandas de pesquisa nas áreas estratégicas do Incaper			
Unidade de Medida: UN	Quantidade: 2.0	Valor: R\$ 8.178.063,13	
Início Previsto: 26/07/2010	Término Previsto: 31/12/2018	Valor Global: R\$ 9.049.819,00	
UF: ES	Município: 5705 - VITORIA	CEP: 29052-010	
Endereço: R. Afonso Sarlo, 160			
Etapa/Fase nº: 1			
Especificação: Acompanhamento e elaboração de relatórios técnicos.			
Quantidade: 1.0 UN	Valor: R\$ 1.605.381,35	Início Previsto: 26/07/2010	Término Previsto: 31/12/2018
Etapa/Fase nº: 2			
Especificação: Construção do bloco de laboratórios do Centro de Regional de Desenvolvimento Rural Centro Serrano			
Quantidade: 1.0 UN	Valor: R\$ 3.702.049,35	Início Previsto: 26/07/2010	Término Previsto: 31/12/2018
Etapa/Fase nº: 3			
Especificação: Construção do bloco de laboratórios e sala de pesquisadores do Centro Regional Desenvolvimento Rural Centro Norte.			
Quantidade: 1.0 UN	Valor: R\$ 2.870.632,43	Início Previsto: 26/07/2010	Término Previsto: 31/12/2018

Meta nº: 2

Especificação: Reaparelhamento dos laboratórios dos Centros de Pesquisa do Incaper			
Unidade de Medida: UN	Quantidade: 1.0	Valor: R\$ 97.881,25	
Início Previsto: 26/07/2010	Término Previsto: 31/12/2018	Valor Global: R\$ 9.049.819,00	
UF: ES	Município: 5705 - VITORIA	CEP: 29052-010	
Endereço: R. Afonso Sarlo, 160			
Etapa/Fase nº: 1			
Especificação: Acompanhamento e elaboração de relatórios técnicos.			
Quantidade: 1.0 UN	Valor: R\$ 49.840,65	Início Previsto: 26/07/2010	Término Previsto: 31/12/2018
Etapa/Fase nº: 2			
Especificação: Aquisição de equipamentos para os laboratórios do Centro de Pesquisa Nordeste			
Quantidade: 5.0 UN	Valor: R\$ 48.040,60	Início Previsto: 26/07/2010	Término Previsto: 31/12/2018

Meta nº: 3

Especificação: Recuperação das Fazendas Experimentais do Incaper			
Unidade de Medida: UN	Quantidade: 5.0	Valor: R\$ 773.874,62	
Início Previsto: 26/07/2010	Término Previsto: 31/12/2018	Valor Global: R\$ 9.049.819,00	
UF: ES	Município: 5705 - VITORIA	CEP: 29052-010	
Endereço: R. Afonso Sarlo, 160			
Etapa/Fase nº: 1			
Especificação: Acompanhamento e elaboração de relatórios técnicos.			
Quantidade: 1.0 UN	Valor: R\$ 154.778,00	Início Previsto: 26/07/2010	Término Previsto: 31/12/2018

Etapa/Fase nº: 2			
Especificação: Recuperação da fazenda experimental de Linhares			
Quantidade: 1.0 UN	Valor: R\$ 126.304,00	Início Previsto: 26/07/2010	Término Previsto: 31/12/2018
Etapa/Fase nº: 3			
Especificação: Recuperação da fazenda experimental de Marilândia			
Quantidade: 1.0 UN	Valor: R\$ 89.889,00	Início Previsto: 26/07/2010	Término Previsto: 31/12/2018
Etapa/Fase nº: 4			
Especificação: Recuperação da fazenda experimental de Sooretama			
Quantidade: 1.0 UN	Valor: R\$ 196.153,62	Início Previsto: 26/07/2010	Término Previsto: 31/12/2018
Etapa/Fase nº: 5			
Especificação: Projetos de rede elétrica para as Fazendas Experimentais de FEBN, FEVN, FEM, FES, FERF, FEL, FEMF, FEV.			
Quantidade: 1.0 UN	Valor: R\$ 206.750,00	Início Previsto: 02/09/2013	Término Previsto: 31/12/2018
Meta nº: 4			
Especificação: Uso de rendimento de aplicação			
Unidade de Medida: UN	Quantidade: 6.0	Valor:	R\$ 386.850,66
Início Previsto: 21/02/2013	Término Previsto: 31/12/2017	Valor Global:	R\$ 9.049.819,00
UF: ES	Município: 5705 - VITORIA		CEP: 29052-010
Endereço: Rua Afonso SARlo, 160			
Etapa/Fase nº: 1			
Especificação: Perfuração de poço artesiano na Fazenda Experimental de Linhares			
Quantidade: 1.0 UN	Valor: R\$ 30.250,00	Início Previsto: 21/02/2013	Término Previsto: 31/12/2013
Etapa/Fase nº: 2			
Especificação: Perfuração de poço artesiano na Fazenda Experimental de Marilândia			
Quantidade: 1.0 UN	Valor: R\$ 30.250,00	Início Previsto: 21/02/2013	Término Previsto: 31/12/2013
Etapa/Fase nº: 3			
Especificação: Perfuração de poços artesianos na Fazenda Experimental de Sooretama			
Quantidade: 2.0 UN	Valor: R\$ 40.500,00	Início Previsto: 21/02/2013	Término Previsto: 31/12/2013
Etapa/Fase nº: 4			
Especificação: Casa de vegetação para a Fazenda Experimental de Mendes da Fonseca			
Quantidade: 2.0 UN	Valor: R\$ 139.790,00	Início Previsto: 21/02/2013	Término Previsto: 31/12/2017
Etapa/Fase nº: 5			
Especificação: Mobiliário para ao Centro de Apoio a Transferência de Tecnologia			
Quantidade: 1.0 UN	Valor: R\$ 146.060,66	Início Previsto: 28/12/2017	Término Previsto: 31/12/2017

Meta nº: 5

Especificação: Uso de rendimento aplicação (2)			
Unidade de Medida: UN	Quantidade: 1.0	Valor:	R\$ 2.138.832,31
Início Previsto: 04/09/2015	Término Previsto: 31/12/2017	Valor Global:	R\$ 9.049.819,00
UF: ES	Município: 5705 - VITORIA	CEP:	29052-010
Endereço: Afonso Sarlo, 160 - Bento Ferreira			
Etapa/Fase nº: 1			
Especificação: Centro de Apoio a Transferência de Tecnologia 624,83 m ²			
Quantidade: 1.0 M2	Valor: R\$ 1.335.610,58	Início Previsto: 04/09/2015	Término Previsto: 31/12/2015
Etapa/Fase nº: 2			
Especificação: Construção do galpão para garagem de veículo, maquinas e deposito (Cachoeiro)			
Quantidade: 1.0 M2	Valor: R\$ 335.203,27	Início Previsto: 04/09/2015	Término Previsto: 31/12/2015
Etapa/Fase nº: 3			
Especificação: 1º aditivo da obra do Centro de Apoio a Transferência de Tecnologia 624,83 m ² , de Linhares ES. Contrato 004/2015.			
Quantidade: 1.0 UN	Valor: R\$ 242.211,75	Início Previsto: 09/03/2017	Término Previsto: 31/12/2017
Etapa/Fase nº: 4			
Especificação: 1º termo de apostilamento da obra do Centro de Apoio a Transferência de Tecnologia 624,83 m ² , de Linhares ES. Contrato 004/2015. (valor parcial)			
Quantidade: 1.0 UN	Valor: R\$ 47.206,10	Início Previsto: 09/03/2017	Término Previsto: 31/12/2017
Etapa/Fase nº: 5			
Especificação: 1º termo de apostilamento da obra galpão para garagem de veículos (Cachoeiro). Contrato 001/2015.			
Quantidade: 1.0 UN	Valor: R\$ 19.574,50	Início Previsto: 09/03/2017	Término Previsto: 31/12/2017
Etapa/Fase nº: 6			
Especificação: Ajuste de plano de trabalho.			
Quantidade: 1.0 UN	Valor: R\$ 0,01	Início Previsto: 09/03/2017	Término Previsto: 31/12/2017
Etapa/Fase nº: 7			
Especificação: Mobiliário para o Centro de Apoio a Transferência de Tecnologia			
Quantidade: 1.0 UN	Valor: R\$ 80.768,23	Início Previsto: 28/12/2017	Término Previsto: 31/12/2017
Etapa/Fase nº: 8			
Especificação: Parte da Reserva para reajustamentos e aditivos contratuais da obra Centro de Apoio a Transferência de Tecnologia 624,83 m ² . Contrato 004/2015. (R\$78.257,87 de um total de R\$117267,31)			
Quantidade: 1.0 UN	Valor: R\$ 78.257,87	Início Previsto: 28/12/2017	Término Previsto: 31/12/2017

Meta nº: 6

Especificação: Uso de rendimento aplicação (3)			
Unidade de Medida: UN	Quantidade: 1.0	Valor:	R\$ 1.493.037,81
Início Previsto: 28/12/2017	Término Previsto: 31/12/2017	Valor Global:	R\$ 9.049.819,00
UF: ES	Município: 5705 - VITORIA	CEP:	29052-010
Endereço: Afonso Sarlo, 160 - Bento Ferreira			

Etapa/Fase nº: 1			
Especificação: Parte da Reserva para reajustamentos e aditivos contratuais da obra Centro de Apoio a Transferência de Tecnologia 624,83 m². Contrato 004/2015.(R\$39.009,44 de um total de R\$117,267,31)			
Quantidade: 1.0 UN	Valor: R\$ 39.009,44	Início Previsto: 28/12/2017	Término Previsto: 31/12/2017
Etapa/Fase nº: 2			
Especificação: Reserva para reajustamentos e aditivos contratuais da obra Bloco de Laboratórios da Fazenda Experimental de Linhares área total 978,87m². Contrato 003/2015.			
Quantidade: 1.0 UN	Valor: R\$ 378.433,75	Início Previsto: 28/12/2017	Término Previsto: 31/12/2017
Etapa/Fase nº: 3			
Especificação: Reserva para reajustamentos e aditivos contratuais da obra Bloco de Laboratórios da Fazenda Experimental Mendes da Fonseca com área de 1297m². Contrato 002/2015.			
Quantidade: 1.0 UN	Valor: R\$ 1.075.594,62	Início Previsto: 28/12/2017	Término Previsto: 31/12/2017

**6 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA AGROPECUARIA**

MÊS DESEMBOLSO: Julho		ANO: 2010
META Nº: 1	VALOR DA META: R\$ 3.676.754,28	
DESCRIÇÃO: Reforma, ampliação e construção de laboratórios para atender as demandas de pesquisa nas áreas estratégicas do Incaper		
META Nº: 2	VALOR DA META: R\$ 48.040,60	
DESCRIÇÃO: Reaparelhamento dos laboratórios dos Centros de Pesquisa do Incaper		
META Nº: 3	VALOR DA META: R\$ 619.096,62	
DESCRIÇÃO: Recuperação das Fazendas Experimentais do Incaper		
VALOR DO REPASSE:	R\$ 4.343.891,50	PARCELA Nº: 1
MÊS DESEMBOLSO: Novembro		ANO: 2010
META Nº: 1	VALOR DA META: R\$ 2.895.927,50	
DESCRIÇÃO: Reforma, ampliação e construção de laboratórios para atender as demandas de pesquisa nas áreas estratégicas do Incaper		
VALOR DO REPASSE:	R\$ 2.895.927,50	PARCELA Nº: 2

**7 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
INSTITUTO CAPIXABA DE PESQUISA, ASSISTENCIA TECNICA E EXTENSAO RURAL**

MÊS DESEMBOLSO: Fevereiro		ANO: 2013
META Nº: 4	VALOR DA META: R\$ 386.850,66	
DESCRIÇÃO: Uso de rendimento de aplicação		
VALOR DO REPASSE:	R\$ 386.850,66	PARCELA Nº: 1
MÊS DESEMBOLSO: Setembro		ANO: 2015
META Nº: 5	VALOR DA META: R\$ 2.138.832,30	
DESCRIÇÃO: Uso de rendimento aplicação (2)		
VALOR DO REPASSE:	R\$ 2.138.832,30	PARCELA Nº: 2
MÊS DESEMBOLSO: Março		ANO: 2017
META Nº: 5	VALOR DA META: R\$ 0,01	
DESCRIÇÃO: Uso de rendimento aplicação (2)		
VALOR DO REPASSE:	R\$ 0,01	PARCELA Nº: 3

MÊS DESEMBOLSO: Dezembro		ANO: 2017
META Nº: 6	VALOR DA META: R\$ 1.493.037,81	
DESCRIÇÃO: Uso de rendimento aplicação (3)		
VALOR DO REPASSE:	R\$ 1.493.037,81	PARCELA Nº: 4

8 - PLANO DE APLICAÇÃO DETALHADO

DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Centro de Apoio a Transferência de Tecnologia 624,83 m ²				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Rendimentos de Aplicação			NATUREZA DA DESPESA: 449051	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rod. BR 101N, km 151 - Linhares				
CEP: 29915-140	UF: ES	MUNICÍPIO: 5663 - LINHARES		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 1,00	V. UNITÁRIO:	R\$	V.TOTAL: R\$ 1.335.610,58
OBSERVAÇÃO: Tal alteração (09/03/17) visa ajustar o valor da obra, uma vez que houve economicidade na contratação, bem como separar o que é contrato, reajustamento e aditivo ao contrato, quando houver.				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Reajustamento e Aditivos Contratuais da obra Bloco de Laboratórios da Fazenda Experimental Mendes da Fonseca com área de 1297m ² . Contrato 002/2015.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Rendimentos de Aplicação			NATUREZA DA DESPESA: 449051	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rod. BR 262, Km 94 - Domingos Martins				
CEP: 29278-000	UF: ES	MUNICÍPIO: 5637 - DOMINGOS MARTINS		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 1,00	V. UNITÁRIO:	R\$	V.TOTAL: R\$ 1.075.594,62
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Bloco de Laboratórios da FEMF com área de 1297m ²				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 449051	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rod. BR 262, Km 94, Domingos Martins				
CEP: 29260-000	UF: ES	MUNICÍPIO: 5637 - DOMINGOS MARTINS		
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 1297,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 2.665,53	V.TOTAL: R\$ 3.457.188,30
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Projeto de rede elétrica para a FEM				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 449051	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rod. ES 360, Km 1, Marliândia				
CEP: 29725-000	UF: ES	MUNICÍPIO: 5707 - MARILANDIA		
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 1,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 11.984,57	V.TOTAL: R\$ 11.984,57
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Mesas para sala de treinamento				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Rendimentos de Aplicação			NATUREZA DA DESPESA: 449052	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rod. BR 101N, km 151 - Linhares				
CEP: 29915-140	UF: ES	MUNICÍPIO: 5663 - LINHARES		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 31,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 1.369,00	V.TOTAL: R\$ 42.439,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Salários, vantagens e encargos sociais da equipe técnica envolvida no desenvolvimento dos projetos e atividades de pesquisa agropecuária.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Contrapartida em Bens e Serviços			NATUREZA DA DESPESA: 319011	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: R. Afonso Sarlo, 160 - Bento Ferreira				
CEP: 29052-010	UF: ES	MUNICÍPIO: 5705 - VITORIA		
UNIDADE: Hora	QUANTIDADE: 36200,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 50,00	V.TOTAL: R\$ 1.810.000,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 1º Termo de apostilamento do lab de linhares. Contrato 003/2015.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 449051	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rod. BR 101 Norte, Km 151, Linhares				
CEP: 29900-190	UF: ES	MUNICÍPIO: 5663 - LINHARES		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 1,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 145.429,11	V.TOTAL: R\$ 145.429,11
OBSERVAÇÃO:				

DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Perfuração de poço artesiano Faz Exp Linhares				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Rendimentos de Aplicação			NATUREZA DA DESPESA: 449051	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: BR 101N, km 151 - Linhares				
CEP: 29915-140	UF: ES	MUNICÍPIO: 5663 - LINHARES		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 1,00	V. UNITÁRIO: R\$ 30.250,00	V.TOTAL: R\$ 30.250,00	
OBSERVAÇÃO: Complemento de despesa prevista na meta 3, etapa 3				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Armário para auditório do Centro de Transferência de Tecnologia de Linhares				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 449052	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: BR 101N, km 151 - Linhares				
CEP: 29915-140	UF: ES	MUNICÍPIO: 5663 - LINHARES		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 1,00	V. UNITÁRIO: R\$ 992,58	V.TOTAL: R\$ 992,58	
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Lousa digital				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 449052	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rod. BR 101 Norte, Km 151, Linhares				
CEP: 29900-190	UF: ES	MUNICÍPIO: 5663 - LINHARES		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 3,00	V. UNITÁRIO: R\$ 4.350,00	V.TOTAL: R\$ 13.050,00	
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Casa de Vegetação (estufa agrícola), sem divisória, modelo em arcos, com 196m2. Inclui todas as despesas necessárias à instalação e montagem.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Rendimentos de Aplicação			NATUREZA DA DESPESA: 449052	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rod. BR 262, Km 94 - Domingos Martins				
CEP: 29278-000	UF: ES	MUNICÍPIO: 5637 - DOMINGOS MARTINS		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 2,00	V. UNITÁRIO: R\$ 69.895,00	V.TOTAL: R\$ 139.790,00	
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 1º Aditivo Bloco de Laboratórios da Fazenda Experimental de Medes da Fonseca, Contrato 002/2015.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 449051	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rod. BR 101 Norte, Km 151, Linhares				
CEP: 29900-190	UF: ES	MUNICÍPIO: 5663 - LINHARES		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 1,00	V. UNITÁRIO: R\$ 25.122,16	V.TOTAL: R\$ 25.122,16	
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Estufa de secagem e esterilização				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 449052	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rod. BR 101, 151				
CEP: 29900-000	UF: ES	MUNICÍPIO: 5663 - LINHARES		
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 2,00	V. UNITÁRIO: R\$ 4.662,50	V.TOTAL: R\$ 9.325,00	
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Moinho				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 449052	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rod. BR 101, 151				
CEP: 29900-000	UF: ES	MUNICÍPIO: 5663 - LINHARES		
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 1,00	V. UNITÁRIO: R\$ 2.749,00	V.TOTAL: R\$ 2.749,00	
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Projeto de rede elétrica para a FEL				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 449051	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rod. BR 101 Norte, Km 151, Linhares				
CEP: 29900-000	UF: ES	MUNICÍPIO: 5663 - LINHARES		
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 1,00	V. UNITÁRIO: R\$ 24.121,47	V.TOTAL: R\$ 24.121,47	
OBSERVAÇÃO:				

DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Perfuração e instalação 01 poço artesiano com aprox. 100m, com bomba submersa, edificações, instalações elétricas e demais itens necessários				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 449051	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rod. ES 360, Km 1, Marliândia				
CEP: 29725-000	UF: ES	MUNICÍPIO: 5707 - MARILANDIA		
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 1,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 89.889,00	V.TOTAL: R\$ 89.889,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 1º termo de apostilamento de reajuste da obra do Centro de Apoio a Transferência de Tecnologia 624,83 m², de Linhares ES. (valor parcial). Contrato 004/2015.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 449051	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rod. BR 101 Norte, Km 151, Linhares				
CEP: 29900-190	UF: ES	MUNICÍPIO: 5663 - LINHARES		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 1,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 29.229,54	V.TOTAL: R\$ 29.229,54
OBSERVAÇÃO: Reajuste devido a data base do orçamento. Valor total é de R\$76.435,64. Tal inclusão cobre parcialmente o valor demandado, o restante será incluso em rendimento de aplicação.				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Estufa de Secagem e Esterilização com Circulação e Renovação de Ar				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 449052	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rod. BR 101 Norte, Km 151, Linhares				
CEP: 29900-000	UF: ES	MUNICÍPIO: 5663 - LINHARES		
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 1,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 10.201,00	V.TOTAL: R\$ 10.201,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Perfuração e instalação 01 poço artesiano com aprox. 50m, com bomba submersa, edificações e instalações elétricas e demais itens necessários				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 449051	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rod. BR 101, Km 151				
CEP: 29900-000	UF: ES	MUNICÍPIO: 5663 - LINHARES		
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 1,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 126.304,00	V.TOTAL: R\$ 126.304,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Projeto de rede elétrica para a FES				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 449051	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rod. BR 101 – Juncado, Km 2, Sooretama				
CEP: 29927-000	UF: ES	MUNICÍPIO: 0766 - SOORETAMA		
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 1,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 12.907,05	V.TOTAL: R\$ 12.907,05
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Projeto de rede elétrica para a FEVN				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 449051	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rod. ES 473, Km 7, Viçozinha, Venda Nova do Imigrante				
CEP: 29375-000	UF: ES	MUNICÍPIO: 5729 - VENDA NOVA DO IMIGRANTE		
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 1,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 36.187,45	V.TOTAL: R\$ 36.187,45
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Agitador Magnético com aquecimento				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 449052	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rod. BR 101, Km 151				
CEP: 29900-000	UF: ES	MUNICÍPIO: 5663 - LINHARES		
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 1,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 1.192,60	V.TOTAL: R\$ 1.192,60
OBSERVAÇÃO:				

DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Estufa de secagem e esterilização digital				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 449052	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rod. BR 101 Norte, Km 151, Linhares				
CEP: 29900-000	UF: ES	MUNICÍPIO: 5663 - LINHARES		
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 1,00	V. UNITÁRIO: R\$ 22.074,00	V.TOTAL: R\$ 22.074,00	
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Projeto de rede elétrica para a FEV				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 449051	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Incaper - Fazenda Experimental de Viana				
CEP: 29135-000	UF: ES	MUNICÍPIO: 5701 - VIANA		
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 1,00	V. UNITÁRIO: R\$ 12.362,21	V.TOTAL: R\$ 12.362,21	
OBSERVAÇÃO: Rod. BR 262, Km 20, Viana				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Projeto de rede elétrica para a FERC				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 449051	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rod. ES 476, Km 2, Jucuruaba – Viana				
CEP: 29135-970	UF: ES	MUNICÍPIO: 5701 - VIANA		
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 1,00	V. UNITÁRIO: R\$ 10.895,87	V.TOTAL: R\$ 10.895,87	
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Mesas para auditório (MESA MULTISUO REBÁTIVEL TRAPEZOIDAL)				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Rendimentos de Aplicação			NATUREZA DA DESPESA: 449052	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rod. BR 101N, km 151 - Linhares				
CEP: 29915-140	UF: ES	MUNICÍPIO: 5663 - LINHARES		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 60,00	V. UNITÁRIO: R\$ 1.431,00	V.TOTAL: R\$ 85.860,00	
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Projeto de rede elétrica para a FEMF				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 449051	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rod. BR 262, Km 94, Domingos Martins				
CEP: 29260-000	UF: ES	MUNICÍPIO: 5637 - DOMINGOS MARTINS		
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 1,00	V. UNITÁRIO: R\$ 37.017,07	V.TOTAL: R\$ 37.017,07	
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Estufa para cultura e bacteriológica				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 449052	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rod. BR 101, 151				
CEP: 29900-000	UF: ES	MUNICÍPIO: 5663 - LINHARES		
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 1,00	V. UNITÁRIO: R\$ 2.499,00	V.TOTAL: R\$ 2.499,00	
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 1º Termo de apostilamento do lab de Mendes da Fonseca, contrato 002/2015				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 449051	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rod. BR 262, Km 94, Domingos Martins				
CEP: 29260-000	UF: ES	MUNICÍPIO: 5637 - DOMINGOS MARTINS		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 1,00	V. UNITÁRIO: R\$ 219.738,89	V.TOTAL: R\$ 219.738,89	
OBSERVAÇÃO: Reajuste devido a data base do orçamento.				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Perfuração e instalação 02 poços artesianos com aprox. 150m, com bomba submersa, edificações, instalações elétricas e demais itens necessários				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 449051	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rod. BR 101 – Juncado, Km 2, Sooretama				
CEP: 29927-000	UF: ES	MUNICÍPIO: 0766 - SOORETAMA		
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 2,00	V. UNITÁRIO: R\$ 98.076,81	V.TOTAL: R\$ 196.153,62	
OBSERVAÇÃO:				

DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Bloco de Laboratórios da FEL com área total 978,87m ² (Contrato 003/2015).				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 449051	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rod. BR 101 Norte, Km 151, Linhares				
CEP: 29900-190	UF: ES	MUNICÍPIO: 5663 - LINHARES		
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 978,87	V. UNITÁRIO: R\$ 2.446,65	V.TOTAL: R\$ 2.394.948,16	
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 1º Aditivo Bloco de Laboratórios da Fazenda Experimental de Linhares. Contrato 003/2015.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 449051	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rod. BR 101 Norte, Km 151, Linhares				
CEP: 29900-190	UF: ES	MUNICÍPIO: 5663 - LINHARES		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 1,00	V. UNITÁRIO: R\$ 286.983,04	V.TOTAL: R\$ 286.983,04	
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Projeto de rede elétrica para a FEBN				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Convênio			NATUREZA DA DESPESA: 449051	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rod. ES 483, Km 3, Pacotuba, Cachoeiro de Itapemirim				
CEP: 29323-000	UF: ES	MUNICÍPIO: 5623 - CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM		
UNIDADE: un	QUANTIDADE: 1,00	V. UNITÁRIO: R\$ 61.274,31	V.TOTAL: R\$ 61.274,31	
OBSERVAÇÃO: Projetos de engenharia para elaboração dos projetos de rede elétrica para as Unidades do Incaper				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Cadeira para auditório				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Rendimentos de Aplicação			NATUREZA DA DESPESA: 449052	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rod. BR 101N, km 151 - Linhares				
CEP: 29915-140	UF: ES	MUNICÍPIO: 5663 - LINHARES		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 80,00	V. UNITÁRIO: R\$ 958,00	V.TOTAL: R\$ 76.640,00	
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Cadeiras para sala treinamento (MESA MULTIUSO REBÁTIVEL)				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Rendimentos de Aplicação			NATUREZA DA DESPESA: 449052	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rod. BR 101N, km 151 - Linhares				
CEP: 29915-140	UF: ES	MUNICÍPIO: 5663 - LINHARES		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 31,00	V. UNITÁRIO: R\$ 658,00	V.TOTAL: R\$ 20.398,00	
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Construção do galpão para garagem de veículos, maquinas e deposito da FEBN				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Rendimentos de Aplicação			NATUREZA DA DESPESA: 449051	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rod. João Domingo Zago, km 2,5 - Pacotuba				
CEP: 29323-000	UF: ES	MUNICÍPIO: 5623 - CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM		
UNIDADE: M2	QUANTIDADE: 1,00	V. UNITÁRIO: R\$ 335.203,27	V.TOTAL: R\$ 335.203,27	
OBSERVAÇÃO: Tal alteração (09/03/17) visa ajustar o valor da obra, uma vez que houve economicidade na contratação, bem como separar o que é contrato, reajustamento e aditivo ao contrato, quando houver.				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 1º aditivo da obra do Centro de Apoio a Transferência de Tecnologia 624,83 m ² , de Linhares ES. Contrato 004/2015.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Rendimentos de Aplicação			NATUREZA DA DESPESA: 449051	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rod. BR 101N, km 151 - Linhares				
CEP: 29915-140	UF: ES	MUNICÍPIO: 5663 - LINHARES		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 1,00	V. UNITÁRIO: R\$ 242.211,75	V.TOTAL: R\$ 242.211,75	
OBSERVAÇÃO: Atender a solicitação de pedido de aditivo da contratada, acerca de serviços que faltavam na planilha original do contrato. Tais serviços e quantitativos foram verificados pela empresa que elaborou o projeto e também pela gestão / fiscalização do contrato.				

DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 1º termo de apostilamento da obra galpão para garagem de veículos (Cachoeiro). Contrato 001/2015.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Rendimentos de Aplicação			NATUREZA DA DESPESA: 449051	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rod. João Domingo Zago, km 2,5, Pacotuba				
CEP: 29323-000	UF: ES	MUNICÍPIO: 5623 - CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 1,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 19.574,50	V.TOTAL: R\$ 19.574,50
OBSERVAÇÃO: Reajuste devido a data base do orçamento.				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Valor usado para ajuste de plano de trabalho				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Rendimentos de Aplicação			NATUREZA DA DESPESA: 449051	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: BR 101N, km 151 - Linhares				
CEP: 29915-140	UF: ES	MUNICÍPIO: 5663 - LINHARES		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 1,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 0,01	V.TOTAL: R\$ 0,01
OBSERVAÇÃO: Valor utilizado para possibilitar abertura do sistema para ajuste de valores em itens de rendimento.				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: 1º termo de apostilamento da obra do Centro de Apoio a Transferência de Tecnologia 624,83 m², de Linhares ES. Contrato 004/2015. (valor parcial)				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Rendimentos de Aplicação			NATUREZA DA DESPESA: 449051	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: rod. BR 101N, km 151 - Linhares				
CEP: 29915-140	UF: ES	MUNICÍPIO: 5663 - LINHARES		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 1,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 47.206,10	V.TOTAL: R\$ 47.206,10
OBSERVAÇÃO: Reajuste devido a data base. Valor total é de R\$76.435,64. Tal inclusão cobre parcialmente o valor demandado, o restante será incluso em recurso de convênio.				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Perfuração de poço artesiano Faz Exp Sooretama				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Rendimentos de Aplicação			NATUREZA DA DESPESA: 449051	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rod. BR 101 Norte, km 116 - estrada para o Juncado				
CEP: 29927-000	UF: ES	MUNICÍPIO: 0766 - SOORETAMA		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 2,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 20.250,00	V.TOTAL: R\$ 40.500,00
OBSERVAÇÃO: Complemento de despesa prevista na meta 5, etapa 5				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Perfuração de poço artesiano Faz Exp Marilândia				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Rendimentos de Aplicação			NATUREZA DA DESPESA: 449051	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rod. ES 360, s/n - Centro - marilândia				
CEP: 29725-000	UF: ES	MUNICÍPIO: 5707 - MARILANDIA		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 1,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 30.250,00	V.TOTAL: R\$ 30.250,00
OBSERVAÇÃO: Complemento de despesa prevista na meta 3, etapa 4				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Armário estante				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Rendimentos de Aplicação			NATUREZA DA DESPESA: 449052	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rod. BR 101N, km 151 - Linhares				
CEP: 29915-140	UF: ES	MUNICÍPIO: 5663 - LINHARES		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 1,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 1.491,89	V.TOTAL: R\$ 1.491,89
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Reajustamento e Aditivos Contratuais da obra Centro de Apoio a Transferência de Tecnologia 624,83 m². Contrato 004/2015.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Rendimentos de Aplicação			NATUREZA DA DESPESA: 449051	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rod. BR 101N, km 151 - Linhares				
CEP: 29915-140	UF: ES	MUNICÍPIO: 5663 - LINHARES		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 1,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 117.267,31	V.TOTAL: R\$ 117.267,31
OBSERVAÇÃO:				

DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: Reajustamento e Aditivos Contratuais da obra Bloco de Laboratórios da Fazenda Experimental de Linhares área total 978,87m². Contrato 003/2015.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Rendimentos de Aplicação			NATUREZA DA DESPESA: 449051	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Rod. BR 101N, km 151 - Linhares				
CEP: 29915-140	UF: ES	MUNICÍPIO: 5663 - LINHARES		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 1,00	V. UNITÁRIO: R\$ 378.433,75	V.TOTAL: R\$ 378.433,75	
OBSERVAÇÃO:				

9 - PLANO DE APLICAÇÃO CONSOLIDADO

NATUREZA DA DESPESA				
Código	Total	Recursos	Contrapartida Bens e Serviços	Rendimento de Aplicação
319011	R\$ 1.810.000,00	R\$ 0,00	R\$ 1.810.000,00	R\$ 0,00
449051	R\$ 10.829.837,71	R\$ 7.177.735,82	R\$ 0,00	R\$ 3.652.101,89
449052	R\$ 428.702,07	R\$ 62.083,18	R\$ 0,00	R\$ 366.618,89
TOTAL GERAL:	R\$ 13.068.539,78			

10 - DECLARAÇÃO

Na qualidade de representante legal do proponente, declaro, para fins de prova junto ao _____ para efeitos e sob as penas da Lei, que inexistem quaisquer débitos em mora ou situação de inadimplência com o Tesouro Nacional ou qualquer órgão ou entidade da Administração Pública Federal, que impeça a transferência de recursos oriundos das dotações consignadas nos orçamentos da União, na forma deste plano de trabalho.

Pede Deferimento,

Local e Data

Proponente

11 - APROVAÇÃO PELO CONCEDENTE DO PLANO DE TRABALHO

Aprovado

Local e Data

Concedente
(Representante legal do Órgão ou Entidade)

12 - ANEXOS

Documentos Digitalizados do Convênio

Nome do Arquivo:

MEMO Nº 126-2017-DPS-CCS APROVA TR DO REND E AJUSTE.pdf

Convênio 10200.09.0278-0 INCAPER.pdf

INCAPER 715834.pdf

INCAPER.zip

INCAPER 10200.09-0278-0 - TERMO ADITIVO 02.pdf

INCAPER 10200.09-0278-0 - TERMO ADITIVO 05.pdf

PARECER CPE-DPS Nº 63-2015 - APROVA PB OBRA DE REFORMA DO LAB DE SOLOS E FITO DE MENDES DA FONSECA.pdf

INCAPER 10200.09-0278-0 - TERMO ADITIVO 04.pdf

PARECER CPE-DPS Nº 65-2015 APROVA PB GALPAO DE LINHARES PARA VEICULOS MAQ E EQUIP.pdf

PARECER CPE-DPS Nº 64-2015 APROVA PB DA CONSTRUÇÃO DO LABORATORIO E DO CENTRO DE TT EM LINHARES.pdf

PARECER CPE-DPS Nº 62-2015 APROVA PB DA CONSTRUÇÃO DO GALPÃO PARA VEÍCULOS DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM.pdf